
 
 

Kalendárium: únor 2013 
 

Jaroslav Vrchlický (1853–1912) 

160. výročí narození 

 
Dne 17. února 1853 se narodil básník, překladatel, dramatik, vůdčí osobnost lumírovců 

Jaroslav Vrchlický. 

 
  Vlastním jménem Emil Frída, pocházel 

z Loun z rodiny kupce. 

 Dětství strávil u svého strýce, faráře, 

v Ovčárech u Kolína. Po maturitě na gymnáziu 

v Klatovech začal studovat na přání rodičů 

teologii, brzy však přešel na filozofickou 

fakultu, kde studoval historii, filozofii a 

francouzskou literaturu, kterou později také 

překládal. 

 Pobýval rok v Itálii jako vychovatel synů 

hraběcí rodiny. Oblíbil si slunný románský jih, 

tento kraj mu velmi přirostl k srdci. 

 V roce 1893 byl Jaroslav Vrchlický 

jmenován profesorem srovnávacích literatur 

na Univerzitě Karlově. Byl členem několika 

zahraničních akademií, také Panské sněmovny 

říšské rady ve Vídni. 

 Hluboký vztah poutal Vrchlického ke spisovatelce Sofii Podlipské (sestra Karoliny Světlé; 

vdova starší téměř o 20let než Vrchlický), roku 1879 se však Vrchlický oženil s její dcerou 

Ludmilou Podlipskou.  

 Dílo Jaroslava Vrchlického je velmi rozsáhlé. Obsahuje přes 270 knih včetně překladů, přes 

osmdesát původních děl doplňují překlady z osmnácti jazyků.  

 

V naší knihovně je možné si vypůjčit například: 
 

� Jaroslav Vrchlický: Zlomky epopeje, Nové zlomky epopeje, Selské 

balady 

� Jaroslav Vrchlický: Co život dal 

� Jaroslav Vrchlický: Dojmy a rozmary, Hudba v duši, Zlatý prach, 

Moje sonáta, Fanfáry a kadence  

� Jaroslav Vrchlický: Eklogy a písně 


